Che perciò dichiarando Alessandro VII. nulla la Professione, che facessero gli Alunni de' Collegj Pontificj, non vi può essere alcuna ragione, la quale impedisca, che nel Breve di cui si supplica, si dichiarì altresì nulla quella, che facessero gli Alunni della Sagra Famiglia dopo di aver fatto il suddetto voto, mentre

militano per essi le stesse, anzi più gagliarde ragioni.

Si supplica finalmente intorno alla medesima prima istanza, che il sopraddetto Decreto *Som. lett. O.* della Sagra Congregazione venga confermato con Breve, con inserirvisi la suddetta parola *Jesu*, la pena della nullità di Professione, e qualche altra pena spirituale a Sua Santità riservata, intendendosi tutto ciò fin dal punto, che i Collegiali avranno fatti suddetti voti.

La ragione per la quale si desidera, che si confermi con Breve Apostolico il Decreto si è; perchè quando non venisse così confermato, potrebbero i Collegiali farsi dispensare dall' enunciato voto fatto in mano della Congregazione, o in tempo di Giubileo, o da chi fosse munito della facoltà di poter commutare i voti, e per conseguenza resterebbe la Sagra Congregazione defraudata nella sua savia disposizione.

In oltre si prega spiegare, che le suddette pene s'intendano fulminate dal giorno, che i Collegiali fanno i voti, sì per le ragioni tanto chiare, ed incontrastabili fin ora rappresentate, come per le altre, che saranno per rappresentarsi nella seguente seconda Istanza, che ben possono tutte applicarsi a questa prima, e sopra tutto per essere questa appunto la volontà della Sagra Congregazione; siccome appare chiara, e distintamente dalla sopraddetta lettera della medesima, colla quale fu intimato al Ripa il Decreto della Sagra Congregazione, e sì anche pel riflesso, che il Ripa, il quale ha portato fin oggi *pondus diei, et aestus*, in promuovere que-

sta Santa Opera, per la quale ha consumato, e consuma, colle sue sostanze tutto se stesso, si dichiara, e protesta di non essere mai stata, nè pur essere sua vocazione di consumarsi in alimentare, ed istruire i Giovani Orientali, acciò poi si facciano Religiosi. Ma bensì di allevarli per l' altissimo scopo, e fine disopra descritto, ed approvato dal Papa, cioè per abilitargli all' Apostolico Ministero, nel quale dovranno interamente dipendere dalla Sagra Congregazione di Propaganda Fede, coll' obbligo di mai non professare altro Istituto, ma di vivere sempre sotto quello della Sagra Famiglia, che con voti han professato.

Seconda istanza.

La seconda istanza che fa l' Abbate Ripa nel suo Memoriale si è, che si conceda a' Collegiali della Sagra Famiglia, i quali avranno fatti i voti suddetti, la comunicazione delle Grazie, concesse da Papa Urbano VIII. di Santa Memoria « sono parole del Breve di esso Santo Padre *Som.lett.V.* » *Alumnis, et Convectoribus, et aliis, qui quoquo modo ad instantiam ejusdem Congregationis Romae, vel alibi educantur, et in futurum educabuntur* » fra il numero de' quali sono gli Alunni del Collegio della Sagra Famiglia, siccome ad evidenza sarà per dimostrarsi quì appresso « *ut ubique litteris dimissorialibus, prosieque lo stesso Urbano « suorum Ordinariorum, et etiam sine titulo Beneficii Ecclesiastici, aut patrimonii, sed ad titulum tantum Missionis a quocumque, quem maluerit Catholico Antistite, gratiam et communicationem Apostolicae Sedis habente, in sua Dioecesi residente, vel in aliena de Dioecesani licentia Pontificalia exercente, et ad quatuor minores etiam unico festivo, vel feriato, nec non etiam ad Sacros, et Presbyteratas ordines, tribus Dominicis, seu aliis festis, et continuis, vel interpellatis diebus, etiam extra tempora ad id a jure statuta, et non servatis interstitiis a Sacro Concilio Tridentino signatis, annique curriculo non expectato, etiamsi antequam de uno ad alium ordinem promoveantur, in primo quoque suscepto ordine se minime exercuerint, aut alicujus Ecclesiae servitio adscripti non sint, dummodo tamen sint aetatis legitimaе, ac alias*

idonei, et per trienium continuum fuerint ejusdem Congregationis Alumni, seu convictores, aut ad illius instantiam educati, et denique habeant literas testimoniales Rectorum, aut eorum, apud quos educantur, et instruantur, de eorum vita, et moribus, et in scientiis profectu, nec eis aliud Canonicum obest impedimentum, promovere, et promoti in illis etiam in Altaris ministerio ministrare libere, et licite possint, et valeant Apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus; et impartimur. Non obstantibus, quibusvis Apostolicis, ac in Universalibus Provincialibusque, et Synodalibus Conciliis EDITIS GENERALIBUS, vel specialibus Constitutionibus, et Ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae etc.

Questo è quanto in questa seconda Istanza si chiede dall' Abate Ripa in pro de' sopraddetti Alunni del medesimo Collegio della Sagra Famiglia, e la petizione non gli sembra incongrua, o irragionevole; anzi si persuade, che nemmeno sarebbe stato necessario darne supplica a nostro Signore, mentre sarebbe stato più che bastevole passarne a voce un semplice rispettoso ufficio alla Sagra Congregazione, la quale essendo tutta giustizia, e riflettendo alli seguenti, quanto chiari, altrettanto incontrastabili Privilegj, ed al merito stesso dell' opera, si dee credere, che avrebbe senza veruna difficoltà subito acconsentito.

Che non fosse necessario, che se ne desse supplica al Papa, questo appare evidentemente dalle prime, ed ultime parole del sopraddetto

Breve, nel quale dichiarando Papa Urbano di concedere tutte e singole grazie. « *Alumnis et Convictoribus, et aliis, qui quoquo modo ad instantiam ejusdem Congregationis in praesentiarum Romae vel alibi educantur, et in futurum educabantur* » viene per legittima conseguenza a dichiarare, che queste istesse grazie le comunica, e concede anche agli Alunni del Collegio della Sagra Famiglia, perchè se vogliamo dire, che strettamente parlando, questi Collegiali della Sagra Famiglia non siano propriamente nè Alunni, nè Convittori della Sagra Congregazione, che si nudriscono altrove ad istanza sua, negare almeno non si può, che siano del terzo genere, cioè quegli altri « *et aliis qui quoquo modo ad instantiam ejusdem Congregationis alibi educantur, et in futurum educabuntur* », questo però neppure può dirsi, perchè in vigore dal lungo trattato della Sagra Congregazione colla Fondazione della Sagra Famiglia, per convenire ne' patti, e condizioni sopraddette, con i quali doveva erigersi la Santa Opera, cioè che gli Alunni si debbono a spese della Sagra Famiglia unicamente allevare, pel solo fine, e per l' unico servizio della Sagra Congregazione; allevati che saranno, debbano essere quì in Roma esaminati, e approvati dalla Sagra Congregazione: che nessuno di loro possa partire per le Missioni straniere, senza la patente della Sagra Congregazione: che siano tenuti in vigore nel voto, che fanno, servirla fino alla morte, e sotto l' intera sua dipendenza, i Sacerdoti amministrando i Santi Sacramenti, ed annun-